- dividere. ita quod conceptus tales complexi si sint principiorum primorum cognoscuntur esse veri lumine naturali intellectus. quia principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus. primo poste. et ideo cognitio sensitiva vel experimentalis non est simpliciter necessaria per tali complexa cognitione de principiis habenda.”
- 17 Thomas de Vio Cajetan, *In Praedicabilia Porphyrii, Praedicamenta, Postpraedicamenta, & libros posteriorum analyticorum Aristotelis ... commentaria* (Lugduni: Beraud, 1578), 667: “Et confirmatur, quoniam cum ex eisdem terminis varie possint fieri compositiones, ut manifestum est: nisi cognitio experimentalis determinet intellectum ad hanc compositionem, non erit maior ratio, quare intellectus acquirat hanc cognitionem complexam (quam vocamus principium) ex illis terminis magis, quam aliam, etc.”
- 18 Javellus, *Quaesita*, fol. 15v: “[...] nego, quod intellectus sua propria virtute conceptis terminis simplicibus ad componendum, vel dividendum hoc vel illud determinatum complexum, licet non sit verum, quod potentiae absolutae componere, vel dividere, non tamen determinatae hoc, ita quod constet sibi de veritate eius, nisi fuerit adiutus, et determinatus cognitione sensitiva complexa frequentata, quae dicitur experimentum, [...]”
- 19 Pedro Fonseca, *Commentariorum Petri Fonsecae Lvsitani, Doctoris Theologi Societatis Iesv, In Libros Metaphysicorum Aristotelis Stagiritae* (Frankfurt: Schonvvetterus, 1599), col. 95: “[...] ratio est, quia certitudo cognitionis abstractivae, qualis est cognitio universalium, indiget examine intuitivae, quae in hac vita sine sensu haberi non potest.”
- 20 Fonseca *Commentariorum*, col. 99: “[...] si Caietani 2. Post. ad c. 18 sententia probanda esset, dicendum foret, experimentum esse necessarium ad iungendos apte terminos. [...] Dicendum est [...], Veram et propriam causam habituum principiorum, esse lumen intellectus, quo cernimus praedicata esse immediata subiectis: neque experimentum esse necessarium, ut veram et per se causam illorum: [...]”
- 21 Fonseca *Commentariorum*, col. 99: “Dicendum est [...] idcirco [sc. experimentum] esse necessarium, quia [...] nemo absque erroris periculo principiis assentitur, nisi illa [sic] expertus sit in aliquibus singularibus nullamque reperiat instantiam.”
- 22 Fonseca *Commentariorum*, col. 100: “Occurrendum est, et experimentum per se aliquando fallere, et intellectum nonnunquam in ea re hallucinari. Verum cum ambo conveniunt, tunc habent omnem certitudinem quae naturaliter haberi potest.”
- 23 Francisco Suárez, *Metaphysicarum disputationum [...] tomus prior* (Salmanticae: Renaut, 1597).
- 24 Suárez, *Disputationes*, V.1.25, 45: “Relinquitur ergo experientiam solum requiri ad scientiam ut intellectus noster manu ducatur per eam ad intelligendas exacte rationes terminorum simplicium, quibus intellectis ipse naturali lumine suo videt clare immediatam connexionem eorum inter se, quae est prima et unica ratio assentiendi illis.”
- 25 Suárez, *Disputationes*, V.1.26, 46: “Est namque in primis unum et alterum generalissimum et notissimum, scilicet, Quodlibet est, vel non est. Impossibile est idem simul esse et non esse: [...]”
- 26 Here is not the place to evaluate this argument thoroughly. It seems to rest on the view that negations in a certain sense can be taken to be real. Cf. J. Schmutz, “Réalistes, Nihilistes, et Incompatibilistes Le débat sur les negative truthmakers dans la scolastique jésuite espagnole”, *Cahiers de Philosophie de l’Université de Caen*, 43 (2007), 142: “[...] l’homme est homme tout autant qu’il est non-âne, et la pierre est une pierre tout autant qu’elle est non-arbre, ou [...] le cygne noir est aussi noir qu’il est non-blanc.” If one aspect of being a stone is being a non-tree, a *distinct* experience of being a non-tree is impossible, because being a non-tree is always perceived in the same mental act that contains the apprehension of being a stone.
- 27 Suárez, *Disputationes*, V.1.26, 46: “[...] et ad haec cognoscenda nulla requiritur experientia, sed sola terminorum apprehensio, intelligentia seu explicatio: imo vix possunt illa principia ad positivam experientiam reduci: nam licet de quocumque singulari possimus experiri quod sit: tamen quod tunc non careat existentia, non possumus positive experiri distincto experimento ab eo quo videtur illud esse, sed sola intelligentia id percipitur explicatis terminis. Et hoc videtur adeo per se notum, ut alia probatione non indigeat.”
- 28 Javellus *Quaesita*, fol. 14 v: “Hominibus autem scientia, et ars per experimentum evenit seu inductivae, et confirmativae, sed non principaliter, cum scientia non a sensu, sed ab intellectu est principaliter, unde aliqui sic exponunt dictum philosophi, hominibus fit scientia per experimentum, id [sc. est] post experimentum. cum prius habitum experimentum confirmat intellectum in assensu, et tu adverte, quod in his conclusionibus communiter concordant commentistae, et Scotistae, et Thomistae.”
- 29 Javellus *Quaesita*, fol. 13 v: “[...] causa cognitionis est duplex, quaedam principalis, in qua fundatur notitia scientifica, quaedam dispositiva, et iuvativa, quam quidam dicunt

- occasionalem, vel instrumentalem.”
- 30 Cf. Javellus, *Quaesita*, fol. 16v: “et adverte, quod omnia argumenta, quibus solet probari, experimentum non generare artem, et scientiam, ex eo quod experimentum dicit quia, et ars dicit propter quid, sed quia non manifestat quid, aliter minor cognitio causaret perfectiorem, et ex eo quod causa productiva, esset imperfectior suo effectu, et ex eo quod ex multis non potest inferri omne, aliter committeretur fallacia consequentis.” (“The reader should note that all arguments which are commonly used to prove that experience does not bring about art and science, [namely that] experience contains only [sc. propositions] quia [sc. brute facts], art contains [sc. propositions] propter quid [sc. causes], [sc. propositions] quia do not prove [sc. propositions] quid, because a minor cognition cannot cause a more perfect one, that a cause bringing about an effect would be less perfect than its effect, that we cannot derive [sc. a proposition about] all [sc. particulars of a given type] from [sc. a proposition about] many [sc. particulars of a given type], or else we would commit the fallacy of affirming the consequent, [...]”)
- 31 Cf. Javellus, *Quaesita*, fol. 16v: “Omnia inquam haec argumenta concludunt, quod experimentum non est causa essentialis, et principalis artis, et scientiae, non autem quin sit causa iniciativa, et occasionalis. Unde nego quin ipsum, quia manifestet iniciativae ipsum quid, et eodem modo causa imperfectior occasionaliter, et instrumentaliter, potest producere effectum perfectum, et ex multis probabiliter potest inferri omne, quando non datur manifesta instantia, non autem potest inferri necessario et essentialiter. unde quando ex multis experientiis infertur universalis conclusio, est illatio probabilis, et occasionalis.” (“All these arguments, I say, only show that experience is not the essential and main cause of art and science. They do not show that it cannot be the beginning or circumstantial cause. I negate [sc. that experience does not prove an essence], because it proves the ipsum quid [sc. i. e., the essence] of beginning science. In the same manner, a less perfect cause can bring about a more noble effect as an instrument for or occasion of [sc. this] effect, and we can infer from many [sc. objects] to all [sc. objects] with a degree of probability, [sc. even] if we have no clear instance [sc. of what is proven]. However, we cannot infer with necessity and about essences. Thus an inference from many experiences to a universal conclusion is only probable and circumstantial.”)
- 32 Suárez, *Disputationes*, V.1.28, 46: “At vero qui sola inventione scientias acquirunt, indigent experientia ad horum principiorum cognitionem: quia sine illa, et sine exteriori adiutorio praeceptoris et doctrinae, non possunt haec principia satis proponi, aut rationes terminorum satis cognosci, ut illis evidens praebeatur assensus. [...] Ratio autem est, quia nostra intellectiva cognitio valde limitata est, et imperfecta, nimiumque a sensu pendet, et ideo sine sufficiente adminiculo eius non potest cum sufficiente certitudine et firmitate procedere, et inde accidit saepe, ut qui multum de intellectu confidunt sensum deserentes, facile in rebus naturalibus errent, [...]”
- 33 Cf. Suárez, *Disputationes*, V.1.28, 46: “[...] dicunt Theologi animam Christi ex sola efficacia naturalis ingenii, sine speciali adminiculo supernaturali ex uno phantasmate elicuisse multas veritates vel principia.” (“[...] theologians say that Christ's soul gleaned from one impression of the senses many truths or principles without needing supernatural assistance, relying only on the power of his natural cognitive abilities.”)
- 34 Javellus, *Quaesita*, fol. 17r: “[...] si quando ars, et scientia acquiruntur per inventionem, necesse est ut semper acquirantur per experimentum, et videtur quod non, nam si quis semel tum viderit, quomodo triangulus habet tres aequales duobus rectis, vel quomodo contingit super lineam datam, triangulum constituere aequilaterum, per certitudinem cognoscat semper sic esse, ex consequenti de hac conclusione triangulus habet tres etc. habebit scientiam. et non per experimentum, cum non fit experimentum, per unam sensationem, vel per unam memoriam tantum, sed per multas, ut dicit philosophus in textu, [...]”
- 35 Javellus, *Quaesita*, fol. 17r: “Respondeo, dico quod semper requiritur experimentum. Sed adverte, quod est duplex, sive formale, et virtuale, formale est quod fit ex pluribus sensationibus eiusdem rei, et multis memoriis eiusdem. virtuale autem est, quod fit unica sensatione, et unica memoria, quae licet in se sit una tantum, aequivalet tamen multis, nam sunt quaedam res adeo stabiles, quod semel vidisse quomodo se habent, est semper vidisse, Quaedam autem sunt adeo variabiles, quod nisi multiplicatur earum sensationes, respectu eiusdem effectus, parva aut nulla potest haberi de eius certitudo. et tales sunt rerum inferiorum naturae. In primis sufficit experimentum virtuale. In secundis autem requiritur formale, et cum in gradu primo reponuntur mathematica, ideo in eis sufficit experimentum virtuale. In naturalibus autem requiritur formale.”
- 36 Fonseca, *Commentariorum*, col. 97: “Praeterea, definitiones geometricae, quae ante

theoremata ponuntur, ut quid sit linea, quid triangulus, sunt quaedam principia: haec autem non indigent experimento, cum iis propositis nemo fit, qui non statim assentiatur: igitur non omnia principia proprio indigent experimento.”

- 37 Fonseca, *Commentariorum*, col. 98: “Ad tertium, quod attinet ad principia propria, dicendum est, conclusionem nostram non esse intelligendam de iis propriis principiis, quae sunt merae positiones, hoc est, quae solum permittuntur ad explicanda nomina, quibus in demonstrationibus utendum est: quales sunt definitiones, quae initio Geometriae ponuntur. nec enim praemittuntur ad declarandas rerum essentias, sed ut is, cui fit demonstratio, intelliget, quid Geometra significare velit vocabulo lineae, trianguli, et caeteris: ne demonstrator in ipso demonstrationis cursu cogatur ea explicare.”
- 38 Fonseca, *Commentariorum*, col. 98: “Quo fit, ut nihilominus Geometra demonstret sua theoremata, etsi definitiones, quas posuit, non explicant essentias rerum, modo per eas constet, quid vocabulis, quibus inter ipsos disseritur, significetur. Hac autem de causa appellaverim huiusmodi definitiones, meras positiones, quia sunt velut conventiones quaedam inter eos, qui disserunt, quasi dicant, ponamus nomine lineae significari longitudinem sine latitudine, et profunditate; nomine trianguli figuram planam tribus lineis contentam: et ita in caeteris. Cum ergo principia conventionem sola constent, satis perspicuum est, nullo opus esse experimento, ut illis assentiamur.”